


















目录

一、建设项目基本情况.............................................................................................................1

二、建设项目工程分析...........................................................................................................16

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准...........................................................38
[...]
0.72 0 0 326.4 0 / 21.6 连续逆流 0 0 0 0

超纯水

漂洗 3
浸

泡
0.72 0 0 304.8 0 / 21.6 连续逆流 0 0 0 0

电

泳

线

超声除

蜡 1
浸

泡
1.30 65 0 0 0 / 39 每 15天更

换 1次 0 15 26 26

超声除

蜡 2
浸

泡
1.30 65 0 0 0 / 39 每 15天更

换 1次 0 15 26 26

超声除

蜡 3
浸

泡
1.3 65 0 0 0 / 39 每 15天更

换 1次 0 15 26 26

漂洗 1 浸

泡
1.3 0 0 0 279 漂洗 2 39 溢流，流速

0.1m3/h 240 0 0 240

阴极电

解除油

浸

泡
1.3 65 0 0 0 / 39 每 15天更

换 1次 0 15 26 26

漂洗 2 浸

泡
1.3 0 0 0 318 漂洗 3 39 连续逆流 0 0 0 0

漂洗 3 浸

泡
1.3 0 0 0 357 纯水漂

洗 1 39 连续逆流 0 0 0 0

纯水漂

洗 1
浸

泡
1.3 0 0 0 396 纯水漂

洗 2 39 连续逆流 0 0 0 0

纯水漂

洗 2
浸

泡
1.3 0 0 0 435 纯水漂

洗 3 39 连续逆流 0 0 0 0

喷淋水

洗 1
喷

淋
1.3 0 0 0 279 纯水漂

洗 4 39 溢流，流速
0.1m3/h 240 0 0 240

纯水漂

洗 3
浸

泡
1.3 0 0 0 474 纯水漂

洗 6 39 连续逆流 0 0 0 0



—55—

电泳槽
浸

泡
1.3 0 0 40.3 0 0 39

循环使用，

不外排，每

年整槽更

换，废液作

为危废

0 1 1.3 1.3

纯水漂

洗 4
浸

泡
1.3 0 0 0 318 纯水漂

洗 5
39 连续逆流 0 0 0 0

喷淋水

洗 2
喷

淋
1.3 0 0 0 279 纯水漂

洗 6 39 溢流，流速
0.1m3/h 240 0 0 240

喷淋水

洗 3
喷

淋
1.3 0 0 0 279 纯水漂

洗 6 39 溢流，流速
0.1m3/h 240 0 0 240

纯水漂

洗 5
浸

泡
1.3 0 357 0 0 / 39 连续逆流 0 0 0 0

纯水漂

洗 6
浸

泡
1.3 0 1071 0 0 / 39 连续逆流 0 0 0 0

手

动

清

洗

线

超声除

蜡 1
浸

泡
0.17 2.8 0 0 0 / 1.7 每 15天更

换 1次 0 15 1.19 1.19

漂洗 1 浸

泡
0.35 23.5 0 0 0 / 3.5 溢流，流速

0.1m3/h 20 0 0 20.0

超声除

蜡 2
浸

泡
0.17 2.8 0 0 0 / 1.7 每 15天更

换 1次 0 15 1.19 1.19

漂洗 2 浸

泡
0.35 23.5 0 0 0 / 3.5 溢流，流速

0.1m3/h 20 0 0 20.0

漂洗 3 浸

泡
0.35 23.5 0 0 0 / 3.5 溢流，流速

0.1m3/h 20 0 0 20.0

漂洗 4 浸

泡
0.35 23.5 0 0 0 / 3.5 溢流，流速

0.1m3/h 20 0 0 20.0

阴极电

解除油

浸

泡
0.43 7.2 0 0 0 / 4.3 每 15天更

换 1次 0 15 3.0 3.0

漂洗 5 浸

泡
0.35 23.5 0 0 0 / 3.5 溢流，流速

0.1m3/h 20 0 0 20.0

漂洗 6 浸 0.35 23.5 0 0 0 / 3.5 溢流，流速 20 0 0 20.0



—56—

泡 0.1m3/h
合

计
/ / / 558.1 1428.0 1062.7 / / 1080.5 / 1800 / 168.3 1966.92

注：①自动生产线及电泳线工作时间为 8小时/天，年工作 300天；手动线工作时间 2小时/天，年工作 100天；

②有效容积为槽体容积的 80%；

③每天因蒸发和工件带走损耗补充水量约为有效容积的 10%；溢流量为 0.1m3/h；

④电泳废液整槽更换，不排入厂内污水处理站处理，直接作为危废交由有资质单位处理，因此不统计为废水排放总量。



—57—

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

根据上表排放情况，项目年生产废水排放量为 1966.92t/a，其中除油废水量为43.3t/a，

除蜡废水量为 123.62t/a，清洗废水量为 1800t/a。

电泳废水水质参考《佛山市蓝鲸铝业有限公司建设项目第一阶段竣工环境保护验收监

测报告》（报告编号：HS20200924017 ）的废水产生数据。佛山市蓝鲸铝业有限公司主

要涉及精切、脱脂、磷化、喷漆、喷粉、电泳等工艺，年产高档灯饰配件500万件和高档

装饰材料 100万件，高档灯饰配件原材料为铝制品。本项目卫浴五金配件原材料为不锈钢

制品，本项目与上述项目采用电泳工艺、喷漆工艺、工件类型、原辅材料等相似；表面处

理废水（包括除油废水、清洗废水、除蜡废水）水质参考《广东溢康通空气弹簧有限公司

溢康通空气弹簧、复合减震及电子气泵类产品研发生产项目第一阶段竣工环境保护验收监

测报告》中委托广东诺尔检测技术有限公司对其碱性除油、水洗、陶化表面处理废水处理

前后水质监测报告，监测报告编号为（广东诺尔）环境监测（2019）第032200901号。本

次评价类比上述项目废水源强产生浓度，确定本项目表面处理、电泳生产线废水污染源强

如下表。

表 4-6 项目生产线废水类比产生情况（单位：mg/L）

企业名称 主要工艺 CODCr SS NH3-N
石油

类
总磷

佛山市蓝鲸铝业有限公

司
脱脂、磷化、喷漆、电泳 83 72 0.465 0.69 0.12

广东溢康通空气弹簧有

限公司
除油、水洗、陶化 100 55 9.9 0.3 3.5

本项目
除蜡、除油、水洗、喷漆、

电泳
100 72 9.9 0.69 3.5

注：本次评价废水污染物产生情况取参考具有相似工序的建设项目的废水情况的最大值。

项目的产生的废水排入自建污水处理站，废水处理工艺为“化学混凝法+水解酸化+

生物接触氧化法”。自建的污水处理设施对 CODCr、氨氮、石油类、总磷处置效率

参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中 3360电镀行业系数手册，

前处理废水产排污系数及末端治理技术处理效率，由于项目水质浓度较低，因此之

旅效率按保守取值，具体见表 4-7。SS处置效率参考《广东溢康通空气弹簧有限公

司溢康通空气弹簧、复合减震及电子气泵类产品研发生产项目第一阶段竣工环境保

护验收监测报告》中其化学混凝沉淀对其污染因子的去除效率，具体如下表所示。

表 4-7 污水处理设备污染物处置效率

产污环节 污染物指标
末端治理技术名

称
治理效率（%）

前处理
CODCr 化学混凝法+水解酸

化+生物接触氧化法

80

氨氮 85



—58—

石油类 80

SS 80

总磷 90

生产废水经自建污水处理站处理达到广东省《水污染排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准和杜阮污水处理厂设计进水水质标准较严值，

再经市政管网排入杜阮污水处理厂处理达标后排放。则项目生产废水产排情况一览

表见下表 4-8。

表 4-8项目生产废水产排情况一览表

污染物名称 CODcr SS NH3-N 石油类 总磷

生产废水
1966.92t/a

产生浓度（mg/L） 100 72 9.9 0.69 3.5
产生量（t/a） 0.1967 0.1416 0.0195 0.0014 0.0069

处理效率 80% 80% 85% 80% 90%
排放浓度（mg/L） 20 14.4 1.49 0.14 0.35
排放量（t/a） 0.0393 0.0283 0.0029 0.0003 0.0007

执行标准 90 60 10 5 0.5
2、自建处理设施的可依托性

项目自建污水处理站拟采用“化学混凝法+水解酸化+生物接触氧化法术”工艺

处理生产废水。生产废水工艺流程如下图所示。

图4-1 污水处理站工艺流程图

废水处理工艺流程说明：本项目生产废水由收集管网收集至集水池，集水池

内设有液位自动控制系统，保护提升泵。废水由废水泵定量抽送至混凝反应池（初

沉池），在此池内定量投加混凝剂，并且由空气搅拌系统曝气，使得废水与药剂充



—59—

分混合，使反应进行完全；同时在此池内定量投加絮凝剂，确保废水的矾花成长为

可沉降的大的絮体；然后进入沉淀池，在此进行泥水分离，沉降的污泥静压排至污

泥池，澄清后的废水进入水解酸化池、接触氧化池，将废水中非溶解性有机物水解

为溶解性有机物，将微生物难以降解的大分子物质通过水解酸化转化为易于生化降

解的小分子物质；经水解酸化池、接触氧化池、沉淀池出来后的污水进入终沉池。

经过生化处理后的污水中含有大量的死亡脱落的细菌，须向废水中投加混凝剂与絮

凝剂，可去除悬浮物，金属与絮凝剂形成难溶于水的金属盐类物质，再向废水中投

加 PAM 絮凝剂可以让金属盐形成大颗粒物质，易于沉淀去除。终沉池的污泥通过污

泥泵排入污泥池作污泥处理，上清液达标外排。

综上所述，本项目生产废水排入污水处理站是可行的。生产废水经过自建污水

处理站处理能达到广东省《水污染排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准

和杜阮污水处理厂设计进水水质标准较严值。

且根据《村镇生活污染防治最佳可行技术指南（试行）》（HJ-BAT-9）生活

污水处理设施属于可行技术。根据《排污许可证申请与核发技术规范 电镀工业》

（试行）（HJ855-2017）中的“表 9电镀废水治理可行技术”，“化学混凝法+水

解酸化+生物接触氧化法术”工艺对于综合废水（表面处理废水、电泳线废水）为

可行性技术。

表 4-9项目废水治理措施技术可行性分析

废水类别 污染物种类 排放去向

污染物排

放监控位

置

污染物防治措施
是否为可

行技术

生活污水
pH、CODCr、BOD5、

SS、氨氮、石油类
间接排放

生活污水

排放口
三级化粪池 是

生产废水
CODCr、SS、氨氮、

石油类、总磷
间接排放

自建污水

处理厂排

放口

化学混凝法+水
解酸化+生物接

触氧化法

是

本项目拟建设的污水处理站设计处理规模为 10m3/d，本项目进入污水处理站

的污水量为 6.6m3/d，总废水量小于污水处理站处理能力。因此，从水量上分析，

项目废水通过自建污水处理站处理可行。

3、杜阮污水处理厂纳污可行性分析

①杜阮污水处理厂概况

杜阮污水处理厂位于江门市杜阮镇木朗村元岗山，规划总占地面积 14.13ha，

现有处理能力为 10万 m3/d，远期（2020年）处理能力为 15万 m3/d，杜阮污水处



—60—

理厂纳污范围主要是杜阮镇镇域及环市街道天沙河以西片区的生活污水，污水处理

采用 A-A-O处理工艺，废水经粗格栅池去除大的固体悬浮物后进入厂内提升泵站，

进入细格栅池去除细小悬浮固体，然后自流入曝气沉砂池，再进入厌氧池和好氧池

进行二级生化处理，出水经二沉池进行泥水分离后，上清液自流至出水消毒池，消

毒后尾水排入杜阮河，出水水质达到国家《城镇污水处理厂污染物放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准及广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

表 4中的第二时段一级标准较严者。

②纳污可行性分析

项目位于江门市蓬江区杜阮镇龙榜村大坪自编 6号厂房，属于杜阮污水处理厂

纳污范围（见附图十六），根据现场调查，项目污水已接驳市政污水管网（排水证

见附件 13）。项目排放污水为纯水制备浓水、生活污水和生产废水，废水排放量

合计 13.4m3/d，杜阮污水处理厂处理能力为 15万 m3/d，仅占杜阮污水处理厂处理

量的 0.0089%，纯水制备浓水属于清净下水，可直接进入市政污水管网；本项目生

活污水经三级化粪池预处理后，排放浓度满足《广东省水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）表 4中的第二时段三级标准和杜阮污水处理厂设计进水水质标准

较严值；生产废水经自建污水处理站处理达到广东省《水污染排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准和杜阮污水处理厂设计进水水质标准较严值；

方可排入市政污水管网，杜阮污水处理厂尚有余量接纳本项目生活污水和生产废

水。项目污水的排放对杜阮污水处理厂的正常运行影响较小，对区域水环境质量的

影响较小。因此本项目生活污水及生产废水依托杜阮污水处理厂处理在水质上是可

行的。

表 4-10杜阮污水处理厂设计进出水水质表

指标 CODCr BOD5 SS 氨氮

进水（mg/L） 300 130 200 25
出水（mg/L） 40 10 10 5
去除率（%） 86.7 92.3 95 80



—61—

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

二、废气污染分析

表 4-11废气污染源排放一览表

工

序/
生

产

线

装置

污

染

源

污染

物

废气

量
m3/h

污染物产生情况 治理措施 污染物排放情况

排

放

时

间

排放限值

达

标

评

价

核

算

方

法

最大

浓度
mg/m3

最大

产生

速率
kg/h

年产

生量
t/a

工艺

名称
*

去除

效率

（%）

是

否

为

可

行

性

技

术

核

算

方

法

最大

浓度
mg/m3

最大

排放

速率
kg/h

年排

放量
t/a

Hr/a

最高

允许

排放

浓度
mg/m3

最

高

允

许

排

放

速

率
kg/h

拉丝
拉丝

机

P1 颗粒

物
20000 产

污

系

数

2.06 0.041 0.099 水喷

淋
90 是 产